Casa	R
Gab.	
Est.	
Tab.	37
N.º	11

R
37
11

11 (11)

Tractatus restitutio-
num Usurarū et exco-
municationum.

Incipit tabula restitutionū vsurariū
excommunicationū: edita per venerabilem
dñm fratrem Franciscum de platea ordi-
nis minorum.

Restitutio primo.

Utrum restitutio sit de necessitate salu-
tis. §. i

Restitutio. ij. §.

Quis teneat ad restitutionē. §. i

De restitutione damnificantū in
bonis anime.

Quid si aliquis retraxit aliquem a religi-
onis ingressu. §. 2

De his qui inducunt aliquos ad
peccatum.

Utrum inducēs aliquem ad peccatū cō-
sulendo et cetera teneatur ad restitutio-
nem. §. 3

Quid de illo qui tentat pudicitiam alic-
ius mulieris. §. 4

Quid de illo qui vituperavit aliquem ini-
uste. §. 5

Ad quid teneatur seducēs vel deflorans
virginem. §. 6

Ad quid teneatur cōfessor absolvens ali-
quem quē nō poterat. §. 7

Ad quid teneat damnificās aliquē ex frau-
dulento cōsilio. §. 8

Ad quid teneat clericus qui dimittit offi-
cium. §. 9

Quid de illo qui fecit pñiam sibi imposi-
tam in peccato mortali. §. 10

Quid de sacerdote qui pmissit dicere mis-
sas sancti Gregorij. §. 11

Quid de dñis rpalibus q̄ denegāt pñiaz
damnatis ultimo supplicio. §. 12

De restitutione damnificantū in
bonis corporis.

Ad quid teneat damnificans. §. 13

Quid si statim moritur nec aliquē expen-
se facte sunt in medicis. §. 14

Quid si nullā habuit artem. §. 15

Usq; ad quod tempus estimabunt opere
quibus cariturus est. §. 16

Ad quid teneat occidēs aliquē in necessitate
inevitabili. i. grā sue defensionis. §. 17

Quero cum in crimine lese maiestatis ex
sola scientia teneat reuelare ad quid tene-
atur nisi reuelauerit. §. 18

An isti partiales cadāt in crimen lese ma-
iestatis. §. 19

Ad quid teneat qui cōmittit pditionē cōtra
vñū tyrannoz italie. §. 20

Quid d̄ statuētib; leges fures occidi. §. 21

Quid de spiculatore cui precipit interficere
p iudicem lata suā. §. 22

Quid de dñis terrarū qui mutilāt homi-
nes ppter animalia que capiunt cōtra
eorum voluntatē. §. 23

Quid si ex domo tua pietū est aliqd p-
pter qd mortuus est pater meus. §. 24

Quid si equus tuus calce me percussit. §. 25

Quid si pecunia accepta intelligat remi-
sisse actionē iniuriarū. §. 26

Quid si quis pcuret aliquē iniuste in ser-
uitutem redigi. §. 27

Quid de medico imperito ex cuius culpa
moritur infirmus. §. 28

De restitutione damnificantium
in bonis fortune.

De raptoze. §. 29

Restituere teneat fur rē cum fructib; pce-
pris et q̄ p̄cipi pnt. §. 30

Utrum necessitate famis vel nuditatis li-
ceat furari. §. 31

Utrum liceat furari cā pietatis. §. 32

De nouē generibus fautorū q̄ ob-
ligantur insolidū.

Iussio. §. 33

Consilium. §. 34

Consensus. §. 35

Palpo. i. adulator. §. 36

Rekursus. §. 37

Participans. §. 38

Stutus. §. 39

Non obstitans. §. 40

Nō manifestans. §. 41

De restitutione euentū de furto
preda vel rapina.

De rapina. §. 42

Quid de predam euentibus. §. 43

Quid si emptor hoc nesciebat. pbabiliter
tamē hoc credebat. §. 44

Quid si sciebat factum sed ignorabat ius
facti. §. 45

Quid si raptor donator vel venditor sa-
tisfecit plenarie de preda data vel ven-
dita. §. 46

Quid si quis emat rē de preda bona fide

ut restituat. §. 48
 Quid si non potest reperiri dominus vel nescitur. §.
 De restitutione comedentiū de pina usura vel furto.
 De his qui comedunt vel in alios vsu uertunt. §.
 Quid de his q̄ comedūt et induūt. §. 50
 Quid de predicatoribus qui comedunt de his. §. 51
 De restōe acq̄sitorū p̄ meretriciū. An meretrix teneat restituere. §. 52
 Quid de muliere que recepit pecuniā pro opere carnali. §. 53
 Quid de seculari q̄ recipit p̄ ope carnis a cōiugata. §. 54
 Dtrū regularis possit auctoritate p̄pria restituere qd̄ accepit. §. 55
 Quid de filijs illius qui viuēte vxore sua duxit aliam. §. 56
 Quid de adultera que concepit filium ex ad̄ ulterio. §. 57
 Quid si mulier habet filium de adulterio occulto. §. 58
 De restitutione dotis. An dos restitui debeat mulieri adultere. §. 59
 Quando dos debeat restitui. §. 60
 Cui debeat dos restitui. §. 61
 Quid si fundus estimat⁹ datus est in dotem. §. 62
 An vir possit cogere patrem ut det dotē filie sue. §. 63
 An maritus possit expellere vxorē nō soluta dote p̄missa. §. 64
 Quid de viro qui recipit filiam raptoris vel vsurarij in cōiugem. §. 65
 De restitutione bellantiū. An capta ī bello subiaceāt restōi. §. 66
 De quinq̄ cōditionib⁹ requisitis ad hoc ut bellū sit iustum. §. 67
 Quid si aliqd̄ p̄dictorū defuerit. §. 68
 Quid de sequentibus dominū in iniusto bello. §. 69
 Quid si pbabiliter dubitat̄ utrū iustū vel iniustum sit. §. 70
 An sequētes ipsum dominū teneant̄ in solidum. §. 71
 Quid si neuter raptorum erat dñs sed simul cōuenerunt equaliter. §. 72

Quid si omnes sequunt̄ etiam si vnus solus potuisset per se facere an tenentur in solidum. §. 73
 Quid si post multa damna fiat par et damna hinc inde remittant̄: an remissio se extendat ad homines vtriusq̄ partis. §. 74
 Quid de subditis mouētibus bellū ex imperio dñorū suorū. §. 75
 Quid de his q̄ rapiunt̄ in ecclesijs in bello iusto. §. 76
 Quid de his qui incendūt ecclesias in bello iusto. §. 77
 Dtrū sacrilegis regib⁹ indicētibus bellū teneant̄ subditi milites obedire. §. 78
 An occupata hodie p̄ principes christianos in bello auctoritate p̄pria subiaceant restitutioni. §. 79
 Quid de comitibus qui sine auctoritate principis vasallos p̄rios bello exhereditant. §. 80
 Quid de bellis factis ab vna ciuitate alteri ciuitati sine aucte p̄ncipis. §. 81
 Quid de p̄ialibus expulsis cōtra ciuitatem bellantibus. §. 82
 Quid de socialib⁹ gentiū armorū qui ad suū libitū discurrūt. §. 83
 Quid de his que recuperant̄ ab hostibus p̄ milites. §. 84
 An in bello iusto liceat pugnare nō solum cōtra iniuriantē: sed etiā cōtra suos vasallos. §. 85
 Dtrū recuperās rem sibi subtractā furto vel violētia: vel equipollentē furtiue vel violenter teneat̄ restituere. §. 86
 De famulo furtū subtrahēte a domino p̄pter mercedē negatā. An teneat̄ restituere qd̄ subtraxit. §. 87
 De restōe acq̄sitorū in ludo. An acq̄sita in ludo subiaceāt restōi. §. 88
 De restōe notarioꝝ damnificantium aliquē p̄pter imperitiā. §. 89
 Quid si faciat falsum instrumentū. §. 90
 Quid de artificib⁹ asserētib⁹ se p̄stos ī arte sua si ignorātia aliquē ledāt. §. 91
 De restitutione medicorū. De medico curā egri derelinquēte vel male secāte egrū. §. 92
 Quid de medicis qui gratia lucri ploungant morbos. §. 93

Quid de medico imperito. §. 94
 De restōe acquiritorū p̄ litigiū. et
 primo de accusatorib⁹ criminū.
 An taliter acq̄sita subiaceāt restōi. §. 95
 Quid de illo qui pecunia accepta desistit
 ab accusatione. §. 96
 De restōe iudicis qui dolo seu im
 peritia inique iudicat. §. 97
 Quid si sufficiens est sed negligit studere
 sic male iudicat. §. 98
 Quid si recipit pecuniam: ut inique iudi
 cet. §. 99
 Quid si accepit pecuniā ut bñ iudicaret:
 aut simpliciter ut iudicaret. §. 100
 Quid si accepit pecuniā ut nō iudicaret:
 aut ut male. §. 101
 Cui fiet restitutio cum datio fit mala in
 tentione. §. 102
 Quid si iudex male iudicavit ignoranter
 p̄ imprudentiā assessoris. §. 103
 Quid de officialib⁹ iudicū in citatib⁹ eos
 ad iniuste iudicandū. §. 104
 Quid de iudicibus et administratoribus
 qui negligunt facere iusticiā et defende
 re oppressos. §. 105
 Quid de iudice qui omittit cōdemnatio
 nem expensarū. §. 106
 De restitutione aduocatorū.
 De eo q̄ fuerit in culpa: qz nō erat idone⁹
 puta de p̄sonis p̄hibitis. §. 107
 Quid si recepit immoderatum salariū.
 §. 108
 Quid si p̄ ignorantia vel negligentia cli
 entulus suus amisit litē. §. 109
 Quid de illis dolo quoz cōtingunt dāna
 vel fraudes. §. 110
 De corruptis testibus. §. 111
 Vtrum testis possit accipere sumptus ne
 cessarios. §. 112
 Cui reddet testis pecuniā acceptā p̄ testi
 monio lato. §. 113
 Quid de teste nolēte manifestare veritatē
 et vna ps leditur. §. 114
 De extorquentibus elemosynas
 p̄ mendaciū et hypocrisim.
 Vtrum q̄ simulatio religionis requirit ali
 quid teneat ad restitutionē. §. 115
 Quid de diuite mentiēdo esse pauperē acq̄
 rente aliqd. §. eodem.
 De mendicantib⁹ validis qui fingunt se

infirmos. §. 116
 Littera quā debēt habere questores ele
 mosynarū ab ep̄is. §. eodem
 De restitutione facientū elemosy
 nas de alieno.
 An cōmittant furtum. §. 117
 Vtrum monachus possit facere elemosy
 nam. §. eodem
 Vtrum vxor possit facere elemosynā sine
 licentia viri. §. 118
 Vtrum filius familias possit facere elemosy
 nam sine cōsensu patris. §. 119
 Vtrum fur faciendo elemosynam de fur
 to liberet. §. 120
 Vtrum liceat furari causa pietatis. §. 121
 De restitutione acquiritorū p̄ ma
 los artifices.
 An talia subiaceāt restitutioni. §. 122
 De restitutione clericorum symo
 niacorum.
 De illo qui recipit beneficium symoniace
 scienter. §. 123
 Quid de symoniaco in ordine et dignita
 te. §. 124
 Quid sciendum de pecunia symoniace ac
 cepta. §. 125
 Quid de recipiente simplex beneficiū sy
 moniace. §. 126
 Quid de clericis male administrantib⁹ ad
 ministratiōē ecclesie. §. 127
 Quid de his qui donāt sua in honestis p̄
 sonis. §. 128
 Cui fiet restitutio a talibus p̄sonis male
 recipientibus. §. 129
 An isti ecclesiastici qui male dederūt deo
 beant restituere de bonis ecclesiasticis
 an patrimonialibus. §. 130
 Quid de prelati ecclesiarū qui aliquid
 legatis impendunt ut a subditis plus
 extorqueant. §. 131
 Quid de clerico cui ep̄us cōfert beneficiū
 ut cognoscant matrē: v̄ sororē. §. 132
 De restitutione suspensorū.
 An cleric⁹ suspensus ab officio teneat ad
 restitutionē beneficij et fructū. §. 133
 An impediens aliquē p̄secutiōē beneficij
 teneat ad restitutionē. §. 134
 Quid de illo q̄ violēter occupat benefici
 um aut sciēter se intrudit in eo. §. 135
 Quid de excommunicato reconciliato an

fructus tempore excommunicationis re-
stituat. §. 136
**Quid de his qui steterunt in sententia lon-
go tempore. §.** 137
**Quid de conferentibus talibus beneficia
scilicet. §.** 138
De restitutione religiosorum.
**An monasterium teneatur restituere egre-
dienti id quod tempore ingressus ipse
donauerat eidem monasterio. §.** 139
**Quid de religiosis qui obligati erant in
seculo aliquid restituere. §.** 140
**An regularis possit restituere propria au-
toritate. §.** 141
De restitoe dñorū temporalium
**An male acquisita per eos debeant resti-
tui. §.** 142
**Quid si restitutio sit difficilis quia forte non
sufficiunt bona. §.** 143
**An possit dominus aliquid exigere a sub-
ditis. §.** 144
**An auferentes res contra bannum portatas
teneant restituere. §.** 145
**Quid de dominis exigentibus a subditis
talias. §.** 146
**Quid de exigentibus pedagia et thelonea
antiqua. §.** 147
Quid de imponentibus noua pedagia. §. 148
Quid de p̄dētib⁹ leges iniq̄s. §. 149
**Quid si dominus non facit id propter quod
impositum est pedagium. §.** 150
**Quid de dñis negligētib⁹ facere iusticiam
miseris ac defendere. §.** 151
**Quid de utentibus malis officialibus et
non corrigētib⁹ eos. §.** 152
**An solus princeps possit imponere colle-
ctas. §.** 153
Quid de vendētib⁹ officia publica. §. 154
**De restitutione subditorum fa-
cienda dominis.**
**Utrū tales teneant ad restitutionem dñis
de male ablati. §.** 155
De fraudantibus pedagia.
**An fraudantes datū teneant ad penam im-
positam in foro conscientie. §.** 156
**Quid de portantibus merces prohibitas ad
partes paganorum. §.** 157
**Quid de furante christianos captiuos a
saracenis detentos. §.** 158
Quid si christianus captiuus furem a sar-

3
aceno qui eum detinet. §. eodem
**Quid de subditis damnificantibus domi-
nos. §.** 159
**De restitutione subditorum inter se de
his qui ad inuicem extorquent.**
**De civibus qui collectas diuiserunt sup-
alios. §.** 160
**Quid de estimantibus res plus vel min⁹
odio vel inuidia. §.** 161
Quid de malis electoribus. §. 162
**Quid de exactoribus tributorum plus exigen-
tibus debito. §.** 163
De restitutione contrahentium.
An quid tales teneant. §. 164
Quid de comodatario. §. 165
**Quid de utente comodato ultra locum der-
terminatum. §.** 166
Qui dicant casus fortuiti. §. 167
Quid de depositario. §. 168
**Quid de bidello cui assignasti librū tuū
et alteri tradidit. §.** 169
Quid de creditore pignoris. §. 170
**An inter emptorem et venditorem cadat
restitutio. §.** 171
De quo teneat socius. §. 172
**De restitoe ei⁹ qui ob causam accep-
pit et causa non est secuta. §.** 173
**Quid de illo qui accepit pecuniā propter nu-
ptias et non sunt secute. §.** 174
**Quid de accipiente aliquid ut seruū manu-
mittat et non facit. §.** 175
**De restitutione gerentium aliena
negocia.**
**De tutore ob cuius causam adulto vel pu-
pillo damnum illatum est. §.** 176
**Quid si quis volebat dare aliquid pupillo
et tutor impediuit. §.** eodem
**De restitoe negotiorum gestorū quā dā-
num incurrit sua causa. §.** 177
**De restitutione socioꝝ: quando al-
ter in ea facit expensas: vel alius est
dominus. §.** 178
**De restitutione accipientis indebi-
tū. §.** 179
**De restitutione damnoꝝ datorū
ab animalibus si animal tuū mihi
damnum intulit. §.** 180
**Quid si equus tuus calce me percussit et
crus fregit. §.** 181
Quid si animal tuū incitauit meū: et meū

Dedit alteri damnum. §. 182
 Quid si bos tuus comedit herbam meam
 et canis carnes. §. 183
 Quid si animalia quis mitterit in campum
 meum: et fruges depascunt. §. 184
 Quid si per se pecora intraverunt in cam-
 pum et frumentum comederunt. §. 185
 Quando dominus scilicet liberat dando aial
 damnificans et quando non. §. 186
 Quid si animal mordax tenes iuxta viam:
 et ledit hominem. §. 187
 An si inuenio ouem tuam in campo meo:
 possum tenere illam quousque mihi satis-
 feceris. §. 188
 Quid de ledentibus agrum vel domum alteri
 igne aut iumento malitiose. §. 189
 Quid de bone cornupeta non custodito a
 domino et ledit alium. §. 190
 Quid si equus tuus insidiando mulam meam
 aut crum meum frangat. §. 191
 Quid de habentibus columbaria. §. 192
 Quid de venatoribus qui conculant agros
 quorum canes occidunt animalia pau-
 perum et similia. §. 193
 De restitutione excoicatos.
 Utrum durante excoicatione clericus possit
 fructus sui beneficii. §. 194
 Omnis excoicatus tenetur ad resti-
 tutionem. §. 195
 Quid de his excoicatis qui tempore excoica-
 tionis acquirunt aliquid. §. 196
 De restitutione inuentorum a ca-
 su et fortuna.
 An talia subiaceant restitutioni. §. 197
 Utrum quis possit prohiberi piscari in volu-
 minibus publicis. §. 198
 Quid de feris bestiis piscibus et volucri-
 bus. §. 199
 An fera bestia a te vulnerata efficiat tua
 si alter capiat eam. §. 200
 An apes et volucres super arbores tuae sint
 tui iuris. §. 201
 Quid de feris factis mansuetis: ut pauo-
 nes apes columbe. §. 202
 Quid de animalibus mansuetis. §. 203
 Quid de thesauro inuento. §. 204
 Quid de insula nata in mari. §. 205
 De restitutione acquisitorum in
 naufragio. §. 206
 De restitutione damni quod causa

alicuius datum est. §. 207
 Quomodo possit exemplificari damnum
 culpa contingisse. §. 208
 Quid de eo qui aperuit cisternam et aial al-
 terius cecidit in eam. §. 209
 Quid si inimicus tuus incendit domum tu-
 am: et meam vitur. §. 210
 Quid si heres vendit rem depositam aut com-
 modatam defuncto. §. 211
 Quid de officiali qui negligit inquirere:
 an officiales sui recte gerant se in offi-
 cii. §. 212
 Quid de officiali qui negligit punire cri-
 minosos. §. 213
 Quid si quis culpabili negligentia dam-
 num dedit. §. 214
 Quid de his qui sunt in mora tradendi
 res domini. §. 215
 De restitutione fame.
 An infamans aliquem teneatur restituere. §. 216
 Quot modis damuificet quis alium in sua
 fama. §. 217
 Utrum aliquis possit reuelare malum alii
 cuius sine peccato. §. 218
 Quot modis fiat detractio. §. 219
 Quid si quis de diuersis et a diuersis in-
 famatur. §. 220
 Quid si quis non imponit crimen: sed mur-
 murat indiscrete. §. 221
 An accusatus negans verum crimen sibi in
 publico impositum peccet mortaliter.
 §. 222
 Utrum satisfaciendum sit detractoribus quibus
 modis potest. §. 223
 De restitoe qua vnus tenet pro alio.
 An pater teneatur ex contractu filij facto
 cum extraneo. §. 224
 Quid de mercatoribus qui proponunt insti-
 tores suis apothecis. §. 225
 An dominus et pater teneantur ex contractu gesto
 per seruum et filium. §. 226
 An principalis teneatur fideiussori suo pro
 eo quod soluit. §. 227
 Quid de eo qui facit fugere debitorem. §. 228
 Quid de occultate officiali tempore sin-
 dicatus. §. 229
 Utrum vxor teneatur si maritus male admio-
 nistret officium publicum. §. 230
 Quid de vxore que fecit furtum ante matrem

monium vel prius. §. 231
 Quid de notarijs cōficiētib⁹ instrumē
 ta vsuraria. §. 232
 Quid si filia dōtetur in fraudem credito
 rum. §. 233
 Quid de viro qui accepit filiam raptoris
 vel vsurarij. §. 234
 Quid de sepelientib⁹ vsurarios. §. 235
 Quid de ministris vsurarioꝝ. §. 236
 Quid de procuratore tutore et curatore.
 §. 237
 De restitutione edificantiū in so
 lo suo cū damno vicini. §. 238
 De restitutōe edificantiū in solo
 alieno de sua materia: et alijs mul
 tis casibus. §. 239
 Quid si quis plantet plantam in alieno
 solo. §. 240
 Quid si seminavi in agro tuo frumentuz
 meum. §. 241
 Quid si scripsi in aliena carta vel pinxi
 in tabula aliena. §. 242
 Quid si q̄s ex aliena materia vel ex sua et
 aliena fecit materiātū. §. 243
 Quid si q̄s bona fide fuit vestimento suo
 manica de aliena purpura. §. 244
 Quid si quis cōfundat materiam p̄p̄iam
 cum aliena. §. 245
 De restitutione fructuum perce
 ptorum. §. 246
 Quid de asportantibus fructus de came
 po. §. 247
 Quid d'innasore rei alteri⁹ immobil. §. 248
 De restitutōe alienatōis facte in
 fraudē creditorum. §. 249
 De restitutōe alienationis facte
 per merum. §. 250
 De restitutione faciēda ei q̄ vtili
 ter gessit negociū meum.
 Quid si solvisti creditori meo: et me liber
 rasti. §. 251
 Quid si tutor more civitatis mixta exenia
 magistro noīe pupilli. §. 252
 Quid si redimo filiū tuū ab hostibus sine
 mandato tuo. §. 253
 De restitutione expensarū in iudi
 cio factarum.
 De his qui temere litigāt. §. 254
 De restitutōe recipientiū ab his q̄
 alienare nō possunt. §. 255
 De restitutōe p̄tentū rem alienā

cōtra dñi voluntatē. §. 256
 Restituere tenet qui cōmisit furtū in vsu
 rei: licz nō in ip̄a re ad estimationē illi⁹
 vsus. §. eodem
 De restōe faciētiū fraudē leg. §. 257
 De restōe damnificantū aliū in ser
 vo vel debitore vel aīali.
 De occidēte alienū servū v̄l aīal. §. 258
 Quid si quis cōpellit animal' alterius p̄
 cipitari. §. 259
 Quid si ex misericordiā dissolui servum
 alienum vel debitorem. §. 260
 De restōe miscētis turpitudinē
 in vino alieno. §. 261
 De restōe dānificatiū aliquē p̄ficiē
 do l'effundēdo aliqd de domo. §. 262
 De restitutōe damni dati ab arbore vel a
 flumine. §. 263
 Quid si per alluvionē terra agri mei adij
 ciatur tuo. §. 264
 De restōe damnificantū rem publi
 cam aliquo modo.
 De exactoribus tributorū qui aliquid re
 tinent. §. 265
 Quid de eo qui pecuniā sibi datam in ad
 ministratōe reipublice partem retinet
 vel totam. §. 266
 Quid de his qui faciunt vt annona cari
 or vendatur. §. 267
 De restōe plagiariorū. i. qui subtra
 hunt filios patribus. §. 268
 Quid de abducētib⁹ vxorē alteri⁹. §. 269
 De restōe raptorū virginū vidua
 rum et sanctimonialiū. §. 270
 De multiplici restitutione fienda
 reipublice. §. 271
 De restitutione vendentiū officia
 publica et dignitates. §. 272
 De restitutōe iniuriarū. §. 273
 De cōmunicatōe fratru faciēda
 post mortē patris. §. 274
 De restitutione heredū. §. 275
 De ordine restituendi creditori
 bus et legatarijs. §. 276
 Quid de expēsis factis ab herede. §. 277
 Pro quota pte teneant heredes
 si sunt plures simul. §. 278
 Done q̄ aliq̄s moriēs hz tres marchas
 auri: quarū vna est de vsura: et dimittit
 eas trib⁹ filijs suis nō determinās q̄ sit
 de vsa si gñalit' dic' vnā illaz eē. §. 279

Donec q̄ vni constat q̄ duo volunt resti-
 tuere. §. 380
 Restitutio tercio.
 Cui debet fieri. §. i
 Quid de illo qui plurib⁹ tenet et vult p̄tē
 soluere: cū nō possit totū. §. 2
 Qui sunt potiores inter creditores. §. 3
 Cui sit faciēda restitutio rei furtive. §. 4
 Restitutio quarto.
 Quādo debeat fieri. §. i
 Quid si is qui tenet restituere nō p̄t indu-
 ci ad restitutionē statim faciēdā: nec
 creditor vult dare dilationē. §. 3
 Restitutio quinto.
 Quemadmodū vt debitor apud deū et ho-
 mines satisficiat. §. i
 Quid si aliquis offert totā pecuniā credi-
 tori ostendens plenariā voluntatē cum
 nō habeat. §. 2
 Vtrum remissio semel facta per penite-
 tiam reuocetur. §. 3
 Quot sunt modi satisficiēdi. §. 4
 Restitutio sexto.
 Quid sit restituendū. §. i
 Vtrum debeat iniungi in foro cōscientie
 q̄ q̄s soluat penā quā incurrit defrau-
 dando pedagū. §. 2
 Quid tenet restituere fur. §. 3
 Quid de emente eam. §. 4
 Restitutio septimo.
 Vbi faciēda sit. §. i
 Restitutio octavo.
 Quādo debitor nō est soluendo. §. i
 Quando debitor non est soluendo: an te-
 neatur petere veniā vel dilationē. §. 2
 Quid si debitor nō potest induci ad resti-
 tutionē statim. §. 3
 Quid si fur vel raptor sit in extrema ne-
 cessitate. §. 4
 Quot sunt modi restituendi quibus cōsu-
 litur debitori ne in desperationem la-
 batur. §. 5
 An qñ debitor nō est soluendo sacerdos
 possit dare dilationē. §. 6
 Quid de illis qui si vellent dimittere sur-
 persnas expensas possent rapta resti-
 tuere. §. 7
 Quid agere debet penitēs quādo nō est
 soluendo. §. 8
 Quid si discrepāt inter se spoliati in dan-

da dilatione. §.
 Restitutio nono quantum ad
 ordinem.
 Cui prius fienda sit. §. i
 Restitutio decimo.
 Quib⁹ debet fieri restitutio incertop. §. i
 Finit tabula restitutionis.
 Incipit tabula usurarum.
 Usura primo scilicet in cōtra-
 ctu mutui.
 Quid sit usura. §. i
 An quibus rebus cōmittitur. §. 2
 An sit mutuum si quis dederit decem vln-
 nas panni pro alijs decem reddendis
 ad certū terminū. §. 3
 An usura excusetur ex pacto cōventionali
 partium. §. 4
 Vtrū sola spes facit usurarium. §. 5
 Vtrum usurarius intentionarius tenea-
 tur ad restitutionem. §. 6
 Quare usura sit peccatum. §. 7
 Quare recipere aliquid ultra sortem in
 mutuo sit peccatum: et pro re locata nō
 §. 8
 Quare iudex secularis patitur usurarios
 viuere cum sint fures: et alios raptores
 non. §. 9
 Quare iudex ecclesiastic⁹ plus intromit-
 tit se de pena usurariorum: q̄ aliorum
 furum. §. 10
 Vtrū in lege veteri pmissum erat iudeis
 dare ad usuram alienigenis. §. 11
 Vtrū mutuanus posset naturalem obliga-
 tionem deducere in civilem. §. 12
 Vtrum mutuanus posset ultra sortem re-
 cipere seruitium facti vel verbi. §. 13
 Vtrum mutuanus pecuniam rustico: vt la-
 bore possessionem eius sit censendus
 usurarius. §. 14
 Respōdeo ad argumentū in p̄tariū. §. 15
 Quid si vellem emere vsq̄ ad certū tem-
 pus terrā fructificantē. x. singulo an-
 no: et fecisti me cessare a tali emprōe et
 tibi mutuare pecuniā. et ego dico q̄ p̄tē
 tor tibi mutuare cū h̄ q̄ tenearis mihi
 dare singlo āno tm̄ q̄tū esset fruct⁹ illi⁹
 possessionis: si emisset an sit vsa. §. 16

Pone q̄ habebā pecuniā ⁊ volebā ire ad
 nundinas et ibi merces emere et ad ali
 um locum deferre: vel seruare certo tpe
 vt lucraret. Tu indiges pecunia illa: re
 cipis illam mutuo offerēs te paratū il
 lam restituere cum lucro sperato: an sit
 vsuara. §. 17
Quid si frumentum est carissimū et data
 nunc certa pecunia sit pactū q̄ certo tē
 pore reddat ei tm̄ frumenti q̄tum tunc
 poterit habere pro illa pecunie: an li
 ceat. §. 18
Quid si mutuo tibi frumentū ad renouan
 dum: an liceat. §. 19
Quid si quis accepit pecuniā ad vsuram
 et postea eandē mutuat amico suo vt re
 stituat sortem: et dictam vsuram vsura
 rio. §. 20
Derū inimicis quibus p̄t licitū bellū in
 ferri liceat dare ad vsurā. §. 21
Quid de his qui volunt dare dilationem
 debitori veniente tempore solutōis ni
 si p̄ pecunia. §. 22
Derū liceat mutuari cū hoc pacto vt des
 aliquid pauperibus. §. 23
Pone q̄ quis mutuat pecuniā ticio vt va
 dat ad molendinū suū: als nō mutuatu
 rus: an est vsura. §. 24
Sed cui fiet restō in p̄dicto casu. §. 25
Sz qd si molendinari⁹ donat pecuniā vt
 vadam potius ad molandinum suū q̄
 vicinorum. §. 26
Drum in aliquibus casibus liceat reci
 pere ultra sortem: dicitur q̄ sic in. xij.
 casibus. §. 27
Primo rōne feudi. §. 28
Secundo rōne beneficij violenter oc
 cupari. §. 29
Tercio rōne dotis. §. 30. vsq̄ ad. 34.
Quarto rōne interesse. §. 35
Quinto rōne liberalis donatōi. §. 36
Sexto rōne more. §. 37
Septimo rōne pene. §. 38
Octano rōne termini. §. 39
Nono rōne retrah. onis rei vendite.
 §. 40
Decim rōne dubij. §. 41
Undecimo qn̄ pecunia sigillata cōcedit
 et locatur. §. 42
Duodecimo cando accipitur vsura ab

inimicis fidei. §. 43
Quid si mutuauit tibi. x. corbes frumenti
 vsq̄ ad pasca: quādo valet corbis. xx.
 solidos: et postea in pasca qn̄ est tem
 pus solutōis valet. xl. an est vsura si. x.
 corbes frumenti recipiā. §. 44
Pulcre cōclusiones in materia montis.
 §. 45. et. §. 46
Quid si quis mutuauit nauiganti vel eunti
 ad nundinas certā pecunie quantitatē
 recepturus aliquid ultra sortē p̄ eo q̄
 recipit in se periculū pecunie vt merci
 um. id est si pecuniā vel merces saluas
 portauerit. §. 47
Quid de illo qui mutuauit pecuniā rece
 pturus ad terminū alteri⁹ generis mo
 nerā vel aurū vel argentū. §. 48
Pone q̄ debitor vsurarij mutuauit socia
 pecuniā: eo pacto q̄ restituat vsurari
 o sortē et vsuras: deinde currētes an
 talis mutuās sit vsurarius. §. 49
Quid de illo qui mutuauit pecuniā p̄mu
 nitati: hoc pacto q̄ durāte debito nō te
 neret ad collectas. §. 50
Pone q̄ iniurias intuli sempromio quam
 obrem mihi iniurias intulit p̄ter quod me
 oportet subire expensas florenorū. x. in
 mense p̄ securitate mea. vnde ipi semp
 promio egentū mutuo centum: cum pa
 cto q̄ mihi remittit iniurias: vel etiaz
 sine pacto sed hac spe ductus primaria
 vrens gratis vel beniuolentia vel ver
 tia ab eo recepta essent expense p̄dicte.
Nō aut̄ ex aliqua charitate quā habeā
 ad illū: an sim vsurarius. §. 51
Quid si mihi debes decem que non pos
 sum recuperare: et mutuo tibi alia. x. ta
 li pacto vt mihi satisfides. q̄ infra dictū
 tempus mihi soluas viginti. an sit vsu
 ra. §. 52
Vsura secundo circa aīalia.
Quero quare locādo equum licet aliquid
 accipere et non mutuando pecuniam.
 §. 53
Derū quādo cōmittunt animalia nutrien
 da: puta oues boues et porci possit in
 teruenire fraus vsuraria. §. 54
Quid de illis qui emunt oues vel boues
 a pauperibus quos forte non habent.
 §. 55

Pone q̄ do alicui pecora cū pacto q̄ per
cipiā omnes fructus pecorū quoadusq̄
consequar totū meū capitale: et postea
sint cōmunia. §. 4

Quid de illis qui tradūt boues ad medi
ationē p̄ certis sextarijs bladi: eo pa
cto q̄ si moriantur: vel deteriorantur con
ductor subeat medietatē periculi: si au
tem meliorantur habeat medietatē cō
modi. §. 5

Quid de ouibus et aialibus que tradunt
ad incrementū. §. 6

Pone q̄ dedi asinā meam in socidam in
quinquenniū: et est de cōsuetudine q̄ in
fine quinquenniū diuidatur asina et fe
tus vel pecudes et fructus eaz interim
asina perfit naturaliter: nun q̄d rusticus
mibi tenebit ad aliquid. §. 7

Pone q̄ dedi boues cuidā cū pacto q̄ da
re debeat. xx. staria grani i anno. §. 8

Usuratario in emptionibus.

Utrum liceat emere redditus p̄diales ad vi
tam sine vicio vsure. §. 1

Quo iure vendens aliq̄d ad vitā p̄ illud
retinere quādo emens parū superuicit
emtionem. §. 2

Quid de his q̄ emūt redditus aliq̄s ad vi
tā v̄ditoris seruatis debitis circumsta
ntijs ex etate et sanitate emptoris. §. 3

Utrum liceat emere redditus p̄diales he
reditarie. §. 4

Quādo p̄nt vendi redditus p̄cipiendi
cio minori eo q̄ statim emēs soluit q̄
si solutio singulis annis differret. §. 5

Utrum gratie expectatōis rei vendite liceat
at plus accipere a venditore vel minus
dare ab emptore. §. 6

Quid de illis qui a agro seminato emūt fru
ctus p̄cipiēdos illo anno. §. 7

Quid si q̄s debeat tibi solnere centū du
catos post tres annos: et ad p̄ns soluit
cū pacto q̄ retineat sibi. xv. ducatos p̄
pter intercurrēs tps triū annorū quoz
terminū p̄uenit: an sit vsura. §. 8

Quid si emi ab habente possessiones cen
sum. r. corbiū frumenti p̄ p̄cio quo ha
berent possessiones: ex quib⁹ haberent
verisimiliter dicte. r. corbes adiecto q̄
de oibus bonis suis me indifferēter sol
uere teneat. §. 9

Quid de his qui emūt ab ecclesijs vel mo
nasterijs certas possessiones tenendas
toto tpe vite sue ita vt post eoz mortē
ad ecclesias redeāt. §. 10

Quis petit a me mutuū offerēs p̄ securi
tate mutui hypothecā suoz bonoz. ego
nolo mutuari: s; paratus sum emere p̄
eodē p̄cio: et vsq̄ ad certū tps reddere
p̄ eodem. §. 11

De cōtractu emptionis cum pacto de re
uendendo. §. 12

Quid si quis vendat percipiendorū red
ditum ius q̄ tempore cōtractus valet
centum: et quia expectat solutionē fiend
dam certis terminis vult habere cen
tum viginti. §. 13

Quero an aliquo casu liceat vendere ad
credentiā. §. 14

Utrum liceat emere redditus pecuniaris
hereditarie vel ad vitā. §. 15

Quidā pulcher casus de anticipatōe so
lutōis p̄ciū rei vendite. §. xvi. 17. et §. 18

Quid si rem: puta frumentū nō erā vendi
turus: et rogasti me vt tibi venderē: an
possim petere illud q̄d valebit tpe quo
intendebā vendere. §. 19

Quid si vendat p̄cio q̄d ad p̄ns currit:
sed si plus valet vsq̄ ad pasca vult q̄ il
lud plus sibi detur: si vero minus valet
nō vult q̄ p̄ciū minuat. §. 20

Quid si habens merces volebat eas por
tare ad aliū locū: vbi verisimiliter erāt
cariores: et inuenit in loco vbi erat qui
sibi dat tantū quantū habere potuisset
in loco ad quem illas intendebat de
ferre. §. 21

Pone vendit quis fructus terre p̄dicti ad
temp⁹. puta decē annorum pro mille
cum fructus illius p̄dicti cōmuniter va
leant annuātim centum quinquaginta
est ne liciti. iste cōtractus ex p̄te em
ptoris. §. 22

Pone q̄ petrus habet centum libras in
bancho alieni⁹ recedat vsq̄ ad quat
tuor mēses: vtrum alii liceat emere eas
pro. 80. §. 23

Quero de tali casu aliq̄s potauit sa
nue: et vendidit ipm cōitat o certo p̄
cipiēdo q̄n alijs q̄ an potauerūt sa
cū ipse et eidē cōitati vendidit ut fuerit

satisfactū. Talis autē vendens nolens
 tūto tpe expectare solutionē fiendā ven
 dit iura sua q̄ habet sup cōitatē minori
 p̄cio q̄ debeat recipere. §. 24
Quone q̄ quis emit terrā ab aliquo multo
 minori p̄cio q̄ valeat restituitur eā p̄
 p̄cio eodē infra certū tempus: siue q̄n
 cūq̄ voluerit vēditōr. §. 25
Quero de hoc casu. Petr⁹ existēs ianuen
 emit a martino turonēses recipiēdos ī
 francia in talib⁹ nūdinis. §. 26
Quid si vēdo tibi bladū vel rē meā vt red
 das mibi tm̄ q̄tū valebit in tpe q̄ cari⁹
 erit hoc anno an liceat. §. 27
Quid si q̄s vendit bladū alteri p̄. xx. soli
 dis in mēse: qd̄ est tm̄. xv. in p̄fixo termi
 no fm̄ boni viri estimationē valiturū et
 postea veniat caristia. et dicit⁹ illud bla
 dū vēdat: nunq̄d prim⁹ venditor aliqd̄
 emptori restituere tenet. §. 28
Quid si tpe quo mensurandū est granū p̄
 q̄ tibi nūc centū dedi: puta do tibi p̄ciū
 tpe messiū et mesure debent in pasca
 q̄n granū plus valebit. §. 29
Disura quarto in contractu so
 cietatis.
Quero de hoc casu. aliquis cinis ianuen
 sis cōmittit pecuniā bone fidei alteri⁹
 vt inde lucreē et iuste: et habet inde p̄tē
 in lucro: vtrū liceat. §. 1
Quero quō in p̄missione talis pecunie cō
 mittat⁹ usura. §. 2
Quot modis variatur contractus socie
 tatis. §. 3
Pone q̄ aliquis ponit in societate operā
 tm̄: alius ponit libras. xxx. ad terciam
 partē lucri et damni: hoc est ad lucrū et
 damnū. x. libras. xx. remanētib⁹ sp̄ sal
 nis: an liceat. §. 4
Quid de his qui mutant pecuniā ad ne
 gociandū: hoc pacto q̄ capitale sit sal
 uum: et si quod lucrū interueniat illud
 dividatur. §. 5
Quero quādo vnus ponit pecuniā tantū
 et alter operā: ex quibus partibus in
 telliguntur socij tam in lucro q̄ in da
 mno. §. 6
Pone q̄ in diuisione societatis post lon
 ga tpa et multos labores precedentes
 nō inuenitur nisi solum capitale saluū:

an totum ip̄m capitale debeat habere
 idē ille qui ip̄m posuit an vero debeat
 equaliter diuidi. §. 7
Pone q̄ ip̄m capitale est perditū vel di
 minutū aduersa fortuna: nunq̄d ille q̄
 ponit operā teneat⁹ aliquid cōferre ei q̄
 posuit pecuniā. §. 8
Pone q̄ in societate vterq̄ ponit mixtim
 pecuniā et operā: sed vnus maiorē pe
 cuniā q̄ alter: nunq̄d partes lucri erūt
 equales. §. 9
Quero exempla de damnis. §. 10
An dans pecunias mercatori vt de lucro
 p̄tē habeat p̄mittit usurā. §. 11
Pone q̄ pactū est inter duos q̄ vnus po
 nit mille alter: operā: de his mille parū
 restat casu fortuito: vnde oparius non
 vult operā ponere: vel rem suā que ma
 gna est cum re socij que parua est quid
 iuris sit. §. 12
Pone q̄ duo sunt socij omnium bonoz pu
 ta filius legitimus et spurius modo pa
 ter instituit filiū legitimū heredē queri
 tur vtrū aliqd̄ acquirat⁹ supario. §. 13
Pone q̄ plures sunt socij oim bonoz vn⁹
 istoz ex usuraria prauitate q̄siuit mul
 ta: et cōicauit socio vel fratri. §. 14
Pone q̄ ego ⁊ tu cōtraximus societatem
 duraturā quinquēnio: hoc pacto q̄ ego
 ponā mille et tu operā. deinde casu for
 tuito ante quinquēniū pierūt: nunq̄d
 ego cogar iterato ponere. §. 15
Quoniam ille qui debet ponere operā pu
 ta nauigādo: vel circumcirca negocian
 do debeat ponere istam operā suis ex
 pensis. §. 16
In quot casibus possit q̄s dare pecunias
 suā et inde recipere lucrū. §. 17
Duo alij p̄nlebrī casus ī societate. §. eodē
Disura quinto in cōtractu loca
 tionis.
Quō p̄mittit⁹ usura ī hoc p̄tractu. §. 1
Nota differentiam cōtractus. §. 2. et. §. 3
De nautico fenore. §. 4
An cōductor teneat⁹ de cāu fortuito. §. 5
An locator teneat⁹ remittere mercedē cō
 ductori. §. 6
In quot casib⁹ inquilinus pōt expelli de
 domo p̄ ip̄m cōducta. §. 7
Disura sexto in p̄tractu pignoris

Utrum tenens aliquam rem pignoratam teneatur ea restituere cum fructibus si sibi soluitur capitale pro quo fuit pignoratam. §. i
Utrum quis pignorat equum pro mutuo sibi facto: et soluit cibaria eius. et ille cui pignoratus est utitur equo ad negocia an est usura. §. 2
Alius pulcher casus similis. §. 3
Usura septimo in contractu permutationis in arte numulariorum.
Utrum ars campforia sit licita. §. i
Quor modis dicitur permutatio. §. eodem
Quare campfor potest recipere lucrum permutatione pecunie. §. 2
Utrum quis dat marcham argenti pro alia marcha soluenda in certo termino an sit usura. §. 3
Utrum quis aliquis habens pecuniam quam timet tempore futuro minoranda suo pretio sine fructu terra. et ideo non vult eam dare mutuo nisi reddat sibi in equali pretio in quo tempore mutui: an liceat. §. 4
Utrum quis deposuit pecuniam apud campfore sine aliquo pacto: qui campfor cum dicta pecunia fuit multum lucratus: et soluit michi pecuniam cum. r. p. c. an sit usura. §. 5
Utrum recipit quis pecuniam vehendam ultra mare: et ibi reddendam certo pretio constituto an sit usura. §. 6
Quero campfor cambiando recipit unum denarium pro floreno. vel in distantia loco facit pecuniam numerari: et ergo hic do an sit usura. §. 7
Quid de campfore qui accipit aliquid ut pecuniam quam sic hic soluo faciat alibi numerari. §. 8
Usura octavo capitulum ad restitutionem scilicet quid restituendum sit.
Utrum quis teneatur ad restitutionem usurarum. §. i
Utrum quis teneatur rem eandem numero restituere. §. 2
Utrum sufficiat quod quis non restituat plus quam accepit. §. 3
Utrum homo teneatur restituere ea que legitima mercantia lucratus est de bonis usurariis. §. 4. et §. 5
Utrum usurarius teneatur ad dampnum quod incurrit ille a quo usuras extorsit. §. 6
Usura nono capitulum ad restitutionem cui facienda sit.

Cui debet fieri restitutio usurarii et casus in quibus non debet fieri ei a quo sunt extorte. §. i
Utrum quis prelati ecclesie iniuste subtrahit cui fieri debet restitutio. §. 2
Utrum quis christianus recepit usuras a iudeo cui restituet. §. 3
Utrum quis est culpa ex parte accipientis et dantis: sed tamen est sine iniuria alicuius. utrum accipiens possit retinere. §. 4
Sed quid si pecunia data sit symoniace in iniuriam ecclesie. §. 5
Usura. x. scilicet quae teneatur ad restitutionem.
Quero an notarius qui scienter conficit instrumenta super usuras teneatur ad restitutionem. §. i
Quid de prelati sigillantibus et subscribentibus se in instrumentis usurariis. §. 2
Quid de his qui tempore messium vel vindemiarum emunt vilius frumenta et vina: ut vendant carius. §. 3
Quid de mercatoribus qui ea intentione emunt monetas et alias res venales. §. 4
Utrum quis usurarius emit predium de pecunia usuraria et donat rem illam alteri: et postea fit non soluendo. utrum ille qui soluit usuras possit cum effectu petere rem emptam de usuris ab ipso possessore cui donata est: et utrum ille in foro penitentiae teneatur restituere. §. 5
Quid si talis possessio perveniat ad illum qui solverat usuram ex causa lucrativa. §. 6
Quid de heredibus usurarii. §. 7
Qui si alter hereditatem factus non est solvendo nunquid alter teneatur in solidum. §. 8
Quid de illis dominis qui multa recipiunt a iudeis usurariis pro vim. §. 9
Quid de genere raptoris vel usurarii nunquid potest accipere dotem a socero. §. 10
Quid de creditore nunquid potest accipere quod sibi teneatur ab usurario. §. 11
Quid de servitoribus usurariorum quibus servium in officio fenerandi. §. 12
Quid de eo qui cum vellet alicui mutuare pecuniam gratis induxit eum quod non mutua rem nisi sub usuris. §. 13
Quid de eo qui consuluit alicui ut feneretur. §. 14
Quid de eo qui pecuniam dat amico vel consanguineo gratis ut feneret. §. 15
Quid de eo qui contrahit societatem cum

alio ad fenus exercendū. §. 16
 Quid de eo qui mutuatur pecuniā usurario
 ad participationē lucri usurariū. §. 17
 Quid de eo qui pecuniā deponit apud
 usurarios. §. 18
 De usurario intentionario. §. 19
 In mutuas secundario sub spe aliqd habē
 di peccet: et teneat ad restitutionē. §. 20
 Utrum creditor cui ex charitate mutuanti
 debitor aliqd ultra sortē petulit nō volū
 tarie: sed ne indiscret⁹ reputet vel de ce
 tero non inueniat mutuantē teneat ad
 restitutionem. §. 21
 Quid si nō sit corrupta intentio creditor
 is debitor tñ ppter mutuū acceptū vel
 ulterius retinendū dat ei aliqd: nunqd
 creditor teneat restituere. §. 22
 Quid de illis qui adueniēte solutiois ter
 mino nolūt dare dilationē debitori q̄
 iuramēto astrictus est soluere nisi data
 ei pecuniā: vel equipollenti. §. 23
 Nunqd clerici usuras q̄s habuerūt de re
 bus ecclesie restituere pnt. §. 24
 Quidā p̄suluit q̄ feneraret: vel dedit ali
 cui pecuniā gratis ut feneraret: nunqd
 iste teneat insolidū ad resti. §. 25
 Utrum vxor teneat ad restitutionē p̄ mari
 to defuncto usurario. §. 26
 Utrum vxor viro viuente. et ip̄o ignorante
 possit restituere. §. 27
 Utrum vxor et familia teneant ad resti. eo
 rum q̄ cedūt in vsum vite eoz. §. 28
 Quid de recipientib⁹ ab usurarijs mune
 ra elemosynas et oblatōes. §. 29
 Quid de vxore usurarij qui quicquid ha
 bet est de usura. §. 30
 Quid de curatore et tutore qui dant pecu
 niā pupilli vel adulti ad usurā. §. 31
 Quid de fūctib⁹ et mercenarijs vfariorū
 et de emētib⁹ et venditib⁹ ab eis. §. 32
 Utrum fautores vel retinentes usurarios
 in terra sua teneat ad restitutiōz. §. 33
 Quid de illo qui mutuauit nomie alieno
 ad usuram. §. 34
 Quid de tutore et curatore. §. 35
 Quid de illo qui gerit negociū alienū et
 sine mādato eius fenerat ad opus illi⁹
 cuius negociū gerit. §. 36
 Quid de illo q̄ bona fide rogat usurariū
 ad instantiā paupis ut illi mutuet. §. 37
 Quid de ciuitatibus et collegijs dantib⁹

pecuniā ad usuram: nunqd oēs tenent
 ad restitutionē. §. 38
 Sed nunqd oēs tenent insolidū. §. 39
 Quid de regibus et alijs dñis q̄ cogūt de
 bitores soluere usuras. §. 40
 Usura vndecimo quādo scz debe
 at fieri restitutio.
 Quero qñ debet fieri restō usurariū. §. 1
 Pone q̄ aliqs nō p̄t restituere sine gran
 di dispendio suoz bonoz forte qz nō in
 uenit q̄ vult bona sua emere: vel qz ille
 cui restō fiēda est nimis distat: nec hz q̄
 velit ad eū deferre pecuniā. §. 2
 Pone q̄ ille qui debet restituere est mul
 tum indigens. §. 3
 Utrum sufficiat usurario in piculo mortis
 existenti cōdere testamentū sup restitū
 tione male ablatoz. §. 4
 Quid si is qui usuras extorsit ad inopiā
 denenerit. §. 5
 Quid agendum sit in foro penitētiā de
 tali inopi. §. 6
 Quid si q̄s det usurario modū bladi pro
 usura qd̄ mō valet. x. et post annū valet
 xx. nunqd usurari⁹ teneat restituere modi
 um bladi illi q̄ dedit in valore in q̄ mō
 est: vel quo fuit qñ dedit. §. 7
 Usura duodecimo. s. q̄tum ad lo
 cum vbi debet fieri restitutio.
 Quero vbi dz fieri resti. male ablatoz. §. 1
 Usura terciodecimo q̄tum ad or
 dinem et modū restituendi.
 Utrum restitutio usurariū debet fieri pu
 blice vel private. §. 2
 Utrum prius sit fiēda restō male ablatoz
 q̄ solutio debitorū et legatorū. §. 3
 Utrum prius restituenda sunt male ablata
 q̄ soluenda debita. §. 4
 Utrum fiēda sit restō pri⁹ vni q̄ alteri. §. 5
 Quid si hereditas nō sufficiat ad satisfā
 ciendū oībus: nunquid satisfaciendum
 sit primo venientibus. §. 6
 Usura. xiiij. q̄tum ad penā usurarioz.
 Quero de pena usurarioz. §. 1
 Quid si certū ē et notoriū aliquē feneb: ē
 pecuniā exegisse: et cōstat q̄ debitores
 qui soluerūt nō remittūt: s; repetere nō
 audēt ppter potentiā exactoz. §. 2
 Usura. xv. q̄tum ad accipientē.
 An licitū sit recipere ad usurā. §. 1
 Finit tabula usurarum.

Incipit tabula excommunicationū.

Excommunicationes maiores. excommunicatio primo contra personas ecclesiasticas. §.	1
Quicumque gerit se per papa non electus a duabus partibus cardinalium cum omnibus consen- suentibus sibi. §.	1
Episcopus grecus non obediens latino per quem fuit deputatus. §.	2
Quicumque clerici audiunt leges vel physio- cam. §.	3
Clerici qui manifestis usurariis alienigenis ad fenestram exercendum domum locant. §.	4
Clerici et quicumque alij qui in cimiterijs cor- porum sepeliunt tempore interdicti. §.	5
Clerici religiosi et moniales contrahentes matrimonium. §.	6
Clericus huius officium vicecomitis. §.	7
Clerici et religiosi inducentes ad vouen- dum ut sepulturas apud ecclesias suas eligant vel electam non mutent. §.	8
Clerici qui scienter hereticos et eorum fau- tores tradunt ecclesiastice sepulture. §.	9
Sacerdotes absolventes ab excommunicationibus per processum Eugenij quarti promul- gatis. §.	10
Contra religiosos. §.	2
Religiosi qui exeunt claustrum suum ad au- diendum physicam vel leges. §.	1
Religiosi professi qui temere habitum suum dimiserint. §.	2
Religiosi religionum abolarum recipientes aliquem ad suum ordinem. §.	3
Religiosi mendicantes qui de nouo recipiunt loca sine licentia sedis apostolice. §.	4
Religiosi qui quouis modo retrahunt audien- tes a solutione decimarum. §.	5
Religiosi qui confitentibus sibi non faciunt con- scientiam de decimis soluendis et predica- tores requisiti non predicantes. §.	6
Religiosi qui decimas ecclesiarum debitas si- bi appropriant siue alio modo defraudant. §.	7
Inventores nouarum religionum vel capiē- tes ipsarum habitum. §.	8
Religiosi qui non seruant interdictum quod matrix ecclesia seruat. §.	9
Fratres minores recipientes fratres vel so- rores de tercio ordine ad diuina tempo- re interdicti. §.	10
Monachi vel regulares canonici transse-	

rentes se ad curiam romanam ut prelati su- is aut monasterio damnum inferant. §.	11
Monachi infra septa monasteriorum suorum tenentes arma sine licentia abbatis. §.	12
Mulieres que begine vocantur et eas fouen- tes. §.	13
Religiosi quicumque qui absque licentia proprii sacer- dotis solennizant matrimonium. sacra eucha- ristie offerunt et extreme unctionis. §.	14
Religiosi qui excommunicatos a canone ab- soluunt. §.	15
Religiosi inducentes aliquos ad vouen- dum ut eligant sepulturas apud eos vel electas non mutent. §.	16
Religiosi qui tempore interdicti sepeliunt corpora in cimiterijs aut excommunicatos publice: aut usurarios aut interdictos. §.	17
Religiosi contrahentes matrimonium. §.	18
Religiosi qui tradunt hereticos ecclesiastice sepulture. §.	19
Religiosi mendicantes qui transeunt ad ali- quod ordinem monachale. §.	20
Religiosi qui procurarent usurpari per ali- quem patronatum custodiam alicuius va- cantis ecclesie. §.	21
Abbas vel prior faciens verberari aliquem clericum per laicum. §.	22
Contra impugnatores fidei. §.	3
Quicumque incidit in heresim iam damnatam vel nouam adinuenit. §.	1
Officialis secularis qui cognosceret de cri- mine heresis. §.	2
Inquisitores hereticorum non recte exercen- tes officium suum. §.	3
Inquisitores hereticorum qui quouis modo extorquent pecuniam a quibus sub pre- textu officij sui. §.	4
Qui per assassinos quempiam christianum interfici fecerit. §.	5
Quicumque hereticis et violatis arma seu subsidia ministrant. §.	6
Portantes arma seu vendentes christianos piraticis saracenorum aut quibuslibet alijs impendentes auxilium consilium in dispen- dium terre sancte. §.	7
Ordinati ad ordines schismaticos aut ab eis recipientes ecclesiasticas dignita- tes. §.	8
Contra impugnatores ecclesie et mi- nistros eius. §.	4
Qui dicit romanam ecclesiam non esse caput	

omium ecclesiarum nec ei tanquam capiti obe-
 diendum. §. 1
 Qui incedit vel frangit ecclesiam vel locum
 religiosum vel que in eis sunt. §. 2
 Incendiarii aliarum rerum quam ecclesiarum. §. 3
 Facientes statuta seu obseruantes vel serua-
 ri mandantes contra libertatem ecclesie. §. 4
 Quicumque de nouo usurpant custodiam vacan-
 tium ecclesiarum vel priorum locorum. §. 5
 Offendentes quouis modo romipetas et
 peregrinos romam accedentes. §. 6
 Falsificantes litteras domini pape vel fal-
 sis vtentes scienter. §. 7
 Impugnans litteras pape an coronatos. §. 8
 Insecutores cardinalium vel eorum par-
 ticipes. §. 9
 Officiales qui non fecerint obsequare ea que sta-
 tuuntur insecutores cardinalium. §. 10
 Insecutores episcoporum quouis modo. et
 insecutoribus prebentes assensum. §. 11
 Imponentes ecclesiis vel clericis exactio-
 nes aliquas vel grauamina. §. 12
 Compellentes prelatos seu capitula seu eccle-
 siasticas personas ad submittendum se lai-
 cis vel alienandis bona immobilia et
 usurpantes. §. 13
 Quicumque exigunt datum ab ecclesiasti-
 cis personis. §. 14
 Domini temporales qui subditis interdicit ne p-
 sonis ecclesiasticis aliquid vendant vel
 obsequia exhibeant. §. 15
 Imponens manus violentas in clericum vel
 religiosum vel conuersum. §. 16
 Impedientes ne victualia adducantur ad
 curiam romanam. §. 17
 Quicumque detinet vel inuadit hostiliter ci-
 uitates et insulas curie romane subdi-
 tas. §. 18
 Quicumque quouis modo offendunt currunt ad
 sedem apostolicam aut procuratores eorum super
 causis et negociis aliquibus. §. 19
 Facientes pactum vel ex pacto recipientes ali-
 quid pro aliquo iusticia vel gratia obtinen-
 da in curia romana. §. 20
 Euntes ad terram sanctam sine licentia se-
 dis apostolice. §. 21
 Recipientes in curia romana litteras pa-
 pe ab alio quam a vicecanonice vel a pa-
 pa vel bullatoribus. §. 22
 Quicumque dederunt licentiam grauandi illos
 qui inias excommunicationis protulerunt vel

quorum occasione platee sunt vel ipsas
 obseruantes. §. 23
 Locedentes represalias contra ecclesiasti-
 cas personas. §. 24
 Quicumque impedit officium delegati vel iu-
 dicis ecclesiastici vel imperatoris litte-
 rarum domini pape super causis que de iure spe-
 ctant ad forum ecclesiasticum quominus li-
 bere iusticiam obtineant. §. 25
 Domini temporales compellentes clericos reassi-
 gnare sua beneficia. §. 26
 Contra impugnatores religionum. §. 27
 Blasphemes in scriptis declaratos Nicolai
 tercii super regulam fratrum minorum. §. 28
 Ingressi monasteria monialium ordi-
 nis predicatorum ex casu concessos. §. 29
 Ingressi monasteria monialium sancte
 Clare sine licentia pape extra casu con-
 cessos. §. 30
 Qui iniecerunt manus violentas in religio-
 sum religionis approbate vel conuersum
 vel nouitium: et mandans seu ratum habens
 suo nomine factum. §. 31
 Impedientes in officio suo visitatores
 monialium. §. 32
 Doctores vel magistri qui scienter docent
 dimittentibus habitum. §. 33
 Contra impugnatores sacramentorum
 et primo baptismi. §. 34
 Breuis rebaptizans baptizatum a latino et
 lauans altare in quo latinus celebrauit. §. 35
 Matrimonium.
 Contrahentes matrimonia scienter in gra-
 dibus consanguinitatis. §. 36
 Penitentia.
 Exorquentes aliquo modo absolutionem et
 suspensionem. §. 37
 Eucharistia.
 Compellentes celebrari in loco interd-
 cto. §. 38
 Contra impugnatores sepulture. §. 39
 Qui corpus alicuius defuncti incidit vel
 decorerit pro ossibus transferendis. §. 40
 Qui sepeliunt corpora tempore interdicti aut pu-
 blice excommunicationis vel interdictos. §. 41
 Clerici et religiosi qui inducunt ad vouendum
 de eligendo sepulturam apud eos. §. 42
 Sepeliunt hereticos et defensores et fau-
 tores eorum. §. 43
 Contra impugnatores electorum et ma-
 los electores. §. 44

Branantes per se vel per alios electores
 vel amicos eorum. §. 1
 Qui loquitur secrete vel mittit alicui cardi-
 nali occasione electionis pape quando
 sunt inclusi. §. 2
 Rectores et officiales qui non servat constitu-
 tionem. L. ubi. piculum. ex de ele. §. 3
 Dirigentes moniales in electionibus nisi
 abstineant ab his que possent inter eas
 discordia oriri. §. 4
 Eligentes vel noiantes imperatorem principem
 aut quemvis alterius potestatis seu digni-
 tatis in perpetuum seu ad tempus in senatore ro-
 manum seu ultra annum et obediētes eis et
 electi si consenserint et fautores eorum. §. 5
 Contra impugnatores gratie spiritus sancti. §. 9
 Si symoniacus quocumque modo. §. 1
 Facientes pactum vel promissionem per aliquam gratiam
 aut litteris obtinendis a sede apostolica. §. 2
 Quidam casus speciales. §. 10
 Magister vel scholaris tractans cum aliquo
 civis Bononiensis de conductione hospitij
 non requisitis inquilinis. §. 1
 Quando papa aliquem excommunicavit nota-
 tum solus absoluit. §. 2
 Quando quis participat cum excommunicato in cri-
 mine dando auxilium etc. §. 3
 Procuratores et servatores privilegiorum dari
 se intromittant de his que non licet eis. §. 4
 Fingens aliquem casum propter quem aliquis
 iudex vadat ad aliquam mulierem pro
 testimonio. §. 5
 Qui absolutus fuit in mortis articulo si
 adveniente sanitate non se repñtat ei a
 quo fuerat absoluendus. §. 6
 Qui absolutus est a se. a papa. vel a legatis et
 iniungit ei quod se repñtat ordinariis vel
 alijs suscepturus penam et offensam satisfaciat
 si non fecerit cum quomodo possit. §. 7
 Rectores civitatum et officiales qui statuta
 faciunt per que quis compellatur solvere
 usuras etc. §. 8
 Omnes piratae et latrones marini et re-
 ceptores eorum. §. 9
 Imponentes nova pedagagia in terris suis
 Excommunicatus a legato pape post annum
 a solo papa potest absolvi. §. 11
 Qui impedit sequestrationem fructuum illius
 que beneficium ante quadriennium non possederat
 lata contra ipsum in curia. §. 12
 Excommunicatio secundo. de eo qui ge-

rit se pro papa non electus a duabus
 partibus cardinalium. §. 1
 Quid si cardinales dent potestatem noian-
 di papam duobus vel tribus. §. 2
 Quid si consentiunt in illum qui gessit se pro
 papa cum non esset a duabus partibus
 electus. §. 2
 An papa possit eligere sibi successorem. §. 3
 An alij cogantur si unus vel duo nolunt con-
 promittere. §. 4
 An electus a minori parte gerens se pro papa
 vitet excommunicationem. §. 5
 An in numero duarum partium computetur
 electus. §. 6
 An cardinales possint tollere talem consti-
 tutionem et aliter ordinari. §. 7
 Quid si papa sit hereticus. §. 8
 Quid si symoniacus. §. 9
 Quid si bigamus. §. 10
 An vxor poterint petere electum in papam. §. 11
 Quid de infante. §. 12
 Quid de laico. §. 13
 Quid si non sit canonice electus. §. 14
 Quid de intronizato per seditionem vel
 ingenium. §. 15
 De episcopo greco deputato per epi-
 scopum latinum. §. 2
 An civitas habens populum diverse lingue non
 propter hoc habeat plures episcopos sed episcopus
 providebit viros idoneos. §. 1
 An episcopus grecus non obediens latino sit ipso
 iure excommunicatus. §. 2
 Ratione loci potest unus episcopus posse alteri. §. 3
 An de iure possit unus episcopus alium sibi vi-
 carium constituere. §. 4
 An talis vicarius habeat iurisdictionem
 ordinariam vel delegatam. §. 5
 De clericis personatus habentibus que
 audiunt leges vel physicam. §. 5
 Quid est personatus. §. 1
 Quid de his qui habent beneficia quibus
 est cura animarum annexa. §. 2
 Quomodo intelligitur nisi infra duorum men-
 sium spacium. §. 3
 Quando faciunt predicti cum leges sint utiles et
 ecclesia eis utatur in iudicando. §. 4
 De locantibus domos suas usurariis
 publicis alienigenis. §. 5
 Quod hec constitutio facta est propter florenti-
 nos et alios. vide ibi. §. 1
 Ad hoc ut hec constitutio habeat locum re-

quiritur ut nō sic inde oriundus. §. 2
 Qui dicant vsurarij manifesti. §. 3
 Quis dicat oriundus in ciuitate. §. 4
 Quid si talis sit oriundus in vna ciuitate
 et tñ in alia ciuitate eiusdē dñi pmitti
 tur habitare. §. 5
 Queritur qñ currat tps triū mensiū. §. 6
 Quid si vn⁹ simplē denūciat dño. §. 7
 Quid si locani vsario quē vsurariū igno
 rabā vñ locani ad exercēdū fen⁹. §. 8
 Quomodo intelligitur hec clausula.
 Vel alio titulo cōcedat. §. 9
 An expulsis vsurarijs terre erunt inter
 dicte. §. 10
 De his qui tpe interdicti sepeliunt
 corpora in cimiterijs. §. 11
 Nota q̄ intelligit de quocūq; masculino: fe
 mina: clerico: laico: religioso. §. 12
 Nota q̄ intelligit de cimiterijs ab episcō
 po solēniter benedictis. §. 13
 Nota tres tōnes qualiter corpora sepe
 liunt in cimiterijs. §. 14
 Quid si sepeliāt iñ apliatōe cimiterij. §. 15
 Quid si sepeliāt corpora clericorū seruati
 cium interdictū. §. 16
 An tpe interdicti liceat sepelire in q̄ttuor
 festiuitatib⁹. s. natiuitatē dñi. pasce. pē
 tecostes. et assumptōis vginis ma. §. 17
 Nota q̄ intelligitur de excōicatis maiori
 excōmunicatiōe. §. 18
 Quis dicat publice excōicatus. §. 19
 Quando quis tpe interdicti sepelit excōi
 catus vel interdictos necessaria est ci
 miterij recōciliatio. §. 20
 Si q̄s esset occulte excōicatus et sepeliēs
 sciret nō est locus huic pene. §. 21
 Quis dicat vsurarius manifestus. §. 22
 Quid si in tali appareāt signa p̄tritionis
 an poterit sepeliri. §. 23
 Quid si sepeliēs ignorabat istū quē sepe
 liuit vsurariū vel excōicatus. §. 24
 Quid de portantib⁹ ad sepulchrū vel cō
 mittentib⁹ funus aut fodientib⁹ sepul
 chrū seu platis et clericis ecclesiarū ili
 larū in quibus sepeliunt: sine de portā
 tibus cereos et cruces: similiter de dicē
 tibus officiū sup̄ funus. §. 25
 Qui dicant nōiatim interdicti. §. 26
 Quid de sepeliēte publice excōicatus: nō
 minatus: interdictus: et vsurariū manife
 stum tpe interdicti. §. 27

An tales sepulti debeāt exhumari. §. 28
 Quibus debet fieri satisfactio. §. 29
 An hec pena habeat locū in sepelientib⁹
 eos in alijs casibus. §. 30
 An excōicatis minori excōicatione negan
 da sit ecclesiastica sepultura. §. 31
 De clericis in sacris et religiosis cō
 trahentib⁹ matrimoniū. §. 32
 Quid si coacte cōtrahant: an incidant in
 hanc penam. §. 33
 Quid si cōtrahat sed nō cōsumit. §. 34
 Quid si cōtrahat solum sponsalia p̄ verba
 de futuro. §. 35
 An intelligat de religiosis p̄fessis tacite
 vel expresse. §. 36
 Quis dicat tacite p̄fessus. §. 37
 Quid si quis p̄traxit cū moniali ignorās
 eam esse moniale. §. 38
 An tales possint absolui ab ep̄o. §. 39
 An papa possit dispensare ut existens in
 sacris cōtrahat. §. 40
 De clerico qui habet officiū viceco
 mitis vel p̄positi secularis. §. 41
 An sacris cōstitutus nō p̄t habere officiū
 aliquod temporale. §. 42
 Quid de cōstitutis in minoribus. §. 43
 Quid de officio annexo dignitati iue. §. 44
 An sit canon late snie. §. 45
 Contra religiosos.
 De religiosis exeuntibus claustrū ut
 audiāt leges vel p̄hysicā. §. 46
 Quare facta sit hec p̄hibitio. §. 47
 Quid si nō exeant claustrum sed studeant
 aut legant in claustrum. §. 48
 Quid si vadit ad audiendum ut honoret
 amicū suū in principio studij. §. 49
 Quid si vult continue exire ut honoret
 ipsum. §. 50
 An persona ecclesiastica possit aliquibus
 socijs priuatim legere vel audire leges
 in claustrum. §. 51
 Qñ incipit cursus duorū mensium. §. 52
 Quid si post exitum mutato p̄posito va
 dit ad theologiam. §. 53
 Quid si destiterint infra duos menses po
 stea iterato ceperint. §. 54
 Quid si tñ tempus fluxit de duobus men
 sibus ut nō possit infra duos menses re
 dire ad claustrū. §. 55
 Quomodo nō possunt studere in sciētia
 humana. §. 56

- An hec pena habeat locum in tacite vel ex
 presse p̄fessis. §. ii
- Contrafacientes sunt privati spe p̄motio-
 nis ad dignitates nō ad ord̄es. §. 12
- Quid si quis accedit ad studiū theologie
 sine licētia r̄c. §. 13
- Quid si p̄lat⁹ religioso studioso et docili
 nolit dare licentiā studendi. §. 14
- De quo p̄lato intelligitur. §. 15
- Quid si abbas vult accedere ad studia si-
 neln̄ia alicuius. §. 16
- Quid si vadit ad studendū sine ln̄ia p̄lati
 h̄ nō dimittit habitū v̄l ecōtrario. §. 17
- De religiosis qui temere habitū sue
 religionis dimiserūt. §. 9
- Quid si portet habitū sed absconsum. §. 1
- Quare dicitur temere. §. 2
- An in lectulo debeat deferri habit⁹. §. 13
- De fratribus cassate religionis q̄ de
 nouo aliquē reciperēt. §. 10
- De religiosis mēdicantib⁹ q̄ domos
 vel loca de nouo reciperēt. §. 11
- Quō intelligit̄ istud de nouo. §. 1
- Quia dicit̄ sine ln̄ia pape: an sufficiat licē-
 tia legati a latere. §. 2
- De religiosis dicentibus aliqua verba vt
 retrahāt a solutōe decimarū. §. 12
- Ad hoc vt hec pena habeat locū duo req̄-
 runtur vide ibi. §. 1
- Intelligit̄ hec pena in oībus quibuscūq̄
 sermonibus priuatis seu publicis. §. 2
- Hec pena non se extendit ad clericos se-
 culares. §. 3
- De religiosis qui cōfitentib⁹ sibi nō
 faciūt p̄scientiā de decimis. §. 13
- An sint absoluen̄di retentores decimarū
 si qui inueniantur. §. 1
- Nota de p̄dicatorib⁹ requisitis nō p̄redi-
 cantibus de eoz pena. §. 2
- An teneant̄ talia p̄dicare clericis. §. 3
- An teneant̄ si nō fuerint requisiti. §. 4
- Quid si requirunt̄ in alijs t̄pibus q̄ in cō-
 tentis in textu. §. 5
- Quatenent̄ informare populū qualiter te-
 neatur ad decimas. §. 6
- Qui sunt isti a quib⁹ p̄nt requiri. §. 7
- De religiosis qui decimas ecclesijs
 debitas vsurpant. §. 14
- Hec pena non habet locum in clericis se-
 cularibus. §. 1
- Hec pena cōprehendit etiam feminas re-
 ligiosas. §. 2
- Hec pena intelligitur in decimis ecclesijs
 debitis: sed si alijs priuatis p̄sonis de-
 berent̄ nō habet locū. §. 3
- Et quibus officijs sint suspensi contrafa-
 cientes. §. 4
- De religiosis non seruantibus in-
 terdictum quādo matrix ecclesia ser-
 uat. §. 15
- Hac constitutione non ligantur clerici se-
 culares. §. 1
- An intelligat̄ de interdicto a iure. §. 2
- Pone q̄ matrix ecclesia tale interdictum
 vult obseruare an religiosi nō obseruā-
 tes sint excōicati. §. 3
- Que sit matrix ecclesia. §. 4
- Quō intelligitur matrix ecclesia obserua-
 re interdictum. §. 5
- An ecclesia metropolitana dicatur ma-
 trix quo ad interdictum totius puincie
 ita vt religiosi non obseruantes ligen-
 tur hac pena. §. 6
- Quid si sit interdicta villa vel castrū non
 habens matricē ecclesiā. §. 7
- Quō intelligant̄ religiosi scire q̄n matrix
 ecclesia seruat interdictū. §. 8
- Quid si interdictū sit nullum p̄pter appel-
 lationem. §. 9
- Quid si matrix ecclesia non seruat vbi est
 seruandum an religiosi teneantur ser-
 uare. §. 10
- Sed quid si ep̄s mandat seruari et capitu-
 lum mandat cōtrarium. §. 11
- Nota penas quas incurrūt. §. 12
- De fratribus minoribus recipienti-
 bus ad diuina fratres de tercio ord̄e
 ne. §. 16
- Quid si alijs religiosi vel clerici eos reci-
 piant. §. 1
- Hec pena habet locū nō obstantibus qui-
 buscūq̄ p̄uilegijs. §. 2
- Quid si fratres minores recipiāt eos sed
 nō in suis ecclesijs. §. 3
- Isti de tercio ordine gaudent p̄uilegio
 clericali. §. 4
- De monachis et canonicis regulari-
 bus qui transferūt se ad curias prin-
 cipum. §. 17
- Hec pena habet locum in eis qui habent